
PAR AG O M l IM A S

10° TERMO ADITIVO N". 427/2016

Décimo Termo Aditivo ao Contrato n°. 0278/2013 da TOMADA DE PREÇOS N" 2/2012-00045, de
03 de Janeiro de 2013, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMÍNÃS/
FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA -
PARAGOMÍNÃS e a empresa SERNORTE LIMPEZA URBANA LTDA - EPP que tem como
objeto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO DE ÁREAS
VERDES (GRAMADO, JARDINS, POMARES, HORTAS E ETC.) PODA DE ÁRVORES
ENTRE OUTROS SERVIÇOS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL E
INFANTIL, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2013." referente a renovação contratual por igual
período e valor.

Pelo presente Termo Aditivo, a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMÍNÃS, devidamente
inscrita no CNPJ/MF n°. 05.193.057/0001-78, com sede na Rua do Contorno, n°. 1212 - centro, neste ato
representado pelo seu Prefeito o Sr. PAULO POMBO TOCANTINS, brasileiro, casado, residente e
domiciliado na Rua Ilhéus, n° 198, Centro, nesta cidade, portador do C.P.F./MF n° 247.065.312-68 e
Carteira de Identidade Profissional n° 3.162.133-SSP/PA, por meio do FUNDEB - FUNDO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA PARAGOMÍNÃS
devidamente inscrito no CNPJ n° 05.193.057/0001-78, com sede na Rua Guimarães Rosa, 11°. 448.
Bairro: Promissão II, Paragominas/PA, Cep: 68.628-220. representado pelo Sr. MANOEL JOAES DA
SILVA, brasileiro, casado, portador do CPF n°. 223.901.462-87 e RG n°. 1323105 - SEGUP/PA
residente e domiciliado a Rua 31 de Março, n°. 49, Bairro: Centro, Paragominas/PA, CEP: 68.625-170.
neste ato denominados Contratantes e do outro, a empresa SERNORTE LIMPEZA URBANA
LTDA-EPP, inscrita no CNPJ n°. 09.190.223/0001-33, Inscrição Estadual n°. 15.266.879-9 e Inscrição
Municipal n°. 1.979, situada a Rua Parnaiba, s/n0., Bairro: Promissão II, Paragominas/Pa. Cep: 68.628-
420, representada pelo Sr. GEOVANE VAZ DA COSTA ROCHA, brasileiro, solteiro, inscrito no
CPF n°. 756.875.772-20 e RG n°. 3.851.482 - 2a Via - SSP/PA, residente e domiciliado a Rua São
Mateus, n°. 278, Bairro: Promissão II, Paragominas/PA, Cep: 68.628-370, representado através de
procuração pelo Sr. DEMERVAL VAZ DA COSTA ROCHA, brasileiro, inscrito no RG n° 1.467.603-
2a via SSP/PA e CPF n° 263.446.532-72, residente e domiciliado na Av. Barão de Araruna, n° l .106,
Bairro Promissão II, Paragominas/PA, Cep: 68.627- 640, denominado para este ato Contratado resolvem
aditar o contrato supra citado firmado em 25 de Fevereiro de 2013, mediante as cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSULA l - DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA:
1.1 - Este aditivo tem por fundamento o permissivo constante no Art. 57, Inciso II da lei 8.666/93 de
21 de junho de 1993 e suas alterações.

CLÁUSULA II - DA RENOVAÇÃO CONTRATUAL:
2.1 - Em razão da necessidade da continuidade dos serviços já contratados e com vista a obtenção de
preços e condições mais vantajosas para a administração, o prazo de vigência do Contrato n°.
0278/2013, que terminaria em 18 de Julho de 2016 conforme 8° T.A n°. 647/2015 fica renovado para
24 de Maio de 2017 através do 10° T.A n°. 427/2016. solicitado conforme Ofício n". 487/20,1.$ e
Anexo, datado de 13 de Junho de 2016 emitido pela Secretaria Municipal de Educaçí
autorizado pelo executivo.

CLÁUSULA 111 - DOS RECURSOS FINANCEIROS:
S. l - O valor acordado será pago pelo Contratante à Contratada, através dasj

s^^ / W®orçamentarias: j£> / /
VALOR GLOBAL DQÚA: R$ 155.276,50 (CENTO E CINQUENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E
SETENTA/E J5EIS RB&IS E CIQUENTA CENTAVOS).

0904. 12. 361. 1201. 2. 1 12 - DESENVOLVIMENTO DO RESINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMÍNÃS
do Contorno, 1212 - Centro - CEP.: 68628-970 - Tel.: (091) 3729-8037 - 37298038 - 37298000 - Fax 3729-8006

CNPJ.: 05.193.057/0001-78 - Paraoominas-PA - R-MAIL: licilac.-inngnKfBfmail.coni



PARAGOMIIMAS

FLJNDEB

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA 3.3.90.39.00 - OUTROS SF.RV1COS DL; '1 HKCIvlROS PESSOA JURÍDICA.

SUBELEMENTO: 3.3.99.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

VALOR A SER EMPENHADO ATL 31 DE DEZEMBRO DL7 2016: R$ 58.239,54 (CINQUENTA E OITO MIL, DUZI-NTOS E
RLA1S E CINQUL-NTA E QUATRO CENTAVOS)

VALOR A SLR EMPENHADO EM 201 7: R$ 73.365,35 (SETENTA E I RLS MIL, TREZENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E
CENTAVOS)

FONTE DE RECURSO: FUNDEB

TRINTA [-. NOVi:

TRINTA E CINCO

CLASSIF. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA/ ATIVIDADE - 0904. 12. 365. 1201. 2. 118 -DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL -FUNDi;»

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA 3. 3.90. 39.00- OUTROS SERVIÇOS UL TLKCLIKOS PKSSOA JURÍDICA.

SUBELEMF,NTO:3. 3.99.30.00- OUTROS SERVIÇOS DEi TIÍRCIMIÍOS PESSOA JURÍDICA

VALOR A SI-R I'MPE-'NHADO ATE 31 DE DF/HMBRO DE 2016' R$ 1011670 (DE/ MIL, TRHZENTOS t- DEZHSSlilS REAIS
CENTAVOS)

F SFTFNTA

VALOR A SER EMPENHADO EM 2017: R$ 13.354,91 (TREZE MIL. TRE/ENTOS E CINQUENTA L QUATRO REAIS E NOVENTA E UM
CENTAVOS)

FONTE DE RECURSO: FUNDEB

CLÁUSULA IV - INALTERABILIDADE DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS:
4.1 Todas as demais cláusulas e condições contratuais no contrato firmado em 25 de fevereiro de 2013
permanecem inalteradas após a elaboração do presente Termo Aditivo. E por estarem assim, justos e
aditados assinam as partes este instrumento em 02 (duas) vias iguais de teor e forma, na presença de
duas testemunhas que ao final subscrevem, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Paragominas, 28 de Junho de 2016.

J
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAG

PAULO POMBO TOCANTINS
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

(MINAS

FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO!
N ví\\OV

MANOEL JOAES DA9SlLVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATANTE"

ÇAO BÁSICA-

SERNORTE L
GEOVA

TESTEMUNHAS: l -

IA LTDA - E
ISTA ROCHA

.TADA

2-

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Rua do Contorno, 1212 - Centro - CEP.: 68628-970 - Tel.: (091) 3729-8037 - 37298038 - 37298000 - Fax 3729-8006

CNPJ.: 05.193.057/0001-78 - Paraoominas-PA - E-MAIL: liei taça onemífflem a ll.com



PARAGOMIMAS

10° TERMO ADITIVO N° 427/2016
TOMADA DE PREÇOS N" 2/2012-00045

CONTRATO 278/2013

ANEXO I

"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO DE ÁREAS
VERDES (GRAMADO, JARDINS, POMARES, HORTAS E ETC.) PODA DE ÁRVORES
ENTRE OUTROS SERVIÇOS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL E
INFANTIL, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2013"

ITEM
517754

DISCRIMINAÇÃO

PEQUENOS REPAROS NAS ESCOLAS DE ENSINO
FUNDAMENTAL
Especificação ~ Manutenção de áreas verdes (gramados,
jardins e pomares) bem como poda de árvores entre outros
nas EMEFs.

QDE

01

V, TOTAL

RS 131.604,89

TOTAL RS 13I.604.S9

ITEM
517755

DISCRIMINAÇÃO
PEQUENOS REPAROS - ENSINO INFANTIL
Especificação - Manutenção de áreas verdes (gramados,
jardins e pomares) bem como poda de árvores entre outros
nas EMEIs.

QDE
01

V, TOTAL
RS 23.67 1,61

TOTAL RS 23.67 1,61

VALOR GLOBAL DO T.A: RS 155.276,50 (CENTO E CINQUENTA E CINCO MIL,
DUZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E CIQUENTA CENTAVOS).

Paragominas, 28 de Junho de 2016.

Si
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

PAULO POMBO TOCANTINS
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTf^HffA EDUCAÇÃO BÁSICA
PARAGOMINAS

MANOEL JOAES DA SILVA
SECRETÁRIO MUNIÇIP^fc-ÔÇ EDUCAÇÃO

CONTI

SERNORTE
GEOVA

TESTEMUNHAS: l -

ÍA LTDA - E
tOSTA ROCHA

.TADA

2-

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Rua do Contorno, 1212 - Centro - CEP.: 68628-970 - Tel.: (091) 3729-8037 - 37298038 - 37298000 - Fax 3729-8006

CNPJ.: 05.193.057/0001-78 - Paraaomínas-PA - E-MAIL: licita ca onemíiSem a il.com



PARAGOMINAS

10° TERMO ADITIVO N° 427/2016
TOMADA DE PREÇOS N" 2/2012-00045

CONTRATO 278/2013

ANEXO II

"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO DE ÁREAS
VERDES (GRAMADO, JARDINS, POMARES, HORTAS E ETC...) PODA DE ÁRVORES
ENTRE OUTROS SERVIÇOS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL E
INFANTIL, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2013."

ENSINO FUNDAMENTAL
GUARNIÇÃO
04 HOMENS

04 HOMENS
04 HOMENS
04 HOMENS
04 HOMENS
04 HOMENS

MÊS

JULHO
(12 DIAS)
AGOSTO

SETEMRO
OUTUBRO

N O V E M E Í U O
DEZEMIÍRO

VALOR TOTAL
RS 4.3 13,24

RS 10.785,10
RS 10.785,10
RS 10.785,10
RS 10.785,10
RS 10.785,10

ENSINO INFANTIL
G U A R N I Ç Ã O
04 HOMENS

04 HOMENS
04 HOMENS
04 HOMENS
04 HOMENS
04 HOMENS

MÊS

JULHO
(12 DIAS)
AGOSTO

s i : i -E M RO
OUTUIÍRO

NOVEMBRO
D E Z E M B R O

VALOR TOTAL
RS 764,20

RS .910,50
RS .910,50
RS .910,50
RS .910,50
RS .910,50

Paragominas, 28 de Junho de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAG?
PAULO POMBO

PREFEITO MJft

FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE

NAS

EDUCAÇÃO BÁSICA-

SILVA
S E C R E T R I O MUNICIPAíTDífÈÇUCACO

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS: l -

D A - E P
STA ROCHA

ADA
2 -

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Rua do Contorno, 1212 - Centro - CEP.: 68628-970 - Tel.: (091) 3729-8037 - 37298038 - 37298000 - Fax 3729-8006

CNP J.: 05.193.057/0001-78 - Paraaominas-PA - E-MAIL: liei laca nnem <ftemail.com



PARAGOM1IMAS

10° TERMO ADITIVO N" 427/2016
TOMADA DE PREÇOS N° 2/2012-00045

CONTRATO 278/2013

ANEXO I I I

"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO DE ÁREAS
VERDES (GRAMADO, JARDINS, POMARES, HORTAS E ETC...) PODA DE ÁRVORES
ENTRE OUTROS SERVIÇOS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL E
INFANTIL, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2013."

ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAI, DA ZONA URBANA
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
IO.
11 .
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.

E.M.E.F.
E.M.E.F.
E.M.E.F.
i .M. I .1 .

!-:. M. KE.
K M . F . F.
E.M.E.F.
E.M.E.F.
l i . M . I .1 .

E.M.E.F.
KM. K l .
E.M.E.F.
E.M.E.F.

IRMÃ MARIA ANGÉLICA DANTAS
AMADOR PERES
RAIMUNDO NONATO SOHRINHO
ANESIA DA COSTA CHAVES
UEM-TE-VI
SALMONOZOR BRASIL
PRESIDENTE CASTELO BRANCO
BELARMINA FERNANDES
ARNALDO MANOEL F E R N A N D E S
MARIA DA SILVA N U N E S
REGINALDO SOUSA LIMA
GERALDO PEDRO SARMENTO
M A R I A I . U I / A U . DL l I M A

1 . M . K K R O B I . R H H h K N A M ) ! S
E.M.E.F.
E.M.E.F.
E.M.E.F.
E.M.E.F.
H. M. H. F.
E.M.E.F.
E.M.E.F.
E.M.E.F.
E.M.E.F.
E.M.E.F
E.M.E.F
E.M.E.F

LUIZ GUILHERME
CINTHIA DE LIRA MOURA
HILDA OLIVEIRA SÁ
DOM JOÃO VI
SANTO ANTÓNIO
ASSOCIAÇÃO DA PAZ
AMILCAR B. TOCANTINS
SESI DE PARAGOMINAS
CAMERINO CUNHA NETO
L1ONS CLUI1E DE PARAGOMINAS
PROF . SÔNIA MARIA TERZEL
ALEX DALMASO PERES

LA NOGUEIRA

ESCOLAS MUNICIPAIS I)K ENSINO INFANTIL-ZONA URBANA
1.
2.
3.
4.
5_
6.
7.
8.
9.

E.M.E.
E.M.E.
E.M.E.
E.M.E.
1 .M. E.
E.M.E.
E.M.E.
E.M.E.
E.M.E.

EDUCANDÁRIO MENINO DL DEUS I
EDUCANDÁRIO MENINO DE DEUS II
UNIDOS EM CRISTO
FRANCISCO CÂNDIDO XAVIER
PROF" MARLY PEREIRA DA SILVA
E D N A A O U I N O
FRANCISCO BRASILINO
EDUCANDÁRIO CÍCERO ÁVILA
CASULO DOURAIM

ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL - ZONA RURAL
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
1 4 .

1;
h
F
E
1
1
1
1
1
F
i
i-
i
r

M.E.F. ALEGRIA DO SABER
M. E. F. AQUARELA
M.E.F. ESCADA NORTE DO SABER
M.L.F.GI/. 1)1-: CERA
M. E.E.PEDRO REZENDE BASTOS
M.E.F. R A I M U N D O EXPEDITO BRAGANÇA
M.E.F. CASTELO ENCANTADO
M.E.F. PROGRESSO
M.E.F. SAPEQUINHA
M.E.F. SONHO UE CRIANÇA
M.E.F. SORRISO DO SABER
M.E.F. CAMINHO I-T.L1/
M.I .! . C H A P l . r / l N l l O V I . K M I . l . H O i
M.E.F.CRIANÇA FELIZ \

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Rua do Contorno, 1212 - Centro - CEP.: 68628-970 - Tel.: (091) 3729-8037 - 37298038 - 37298000 - Fax 3729-8006

CNP J.: 05.193.057/0001 -78 - Paraaominas-PA - E-MAI1,: l i cila ca no ern(n>em a ll.com



PARAGOMINAS

15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.

E.M.L.F, NAGIB DEMACI1K1
E.M.E.F, PAUL1NO BORGES
E.M.E.F. JOSÉD1MAX
E.M.E.F, TERE/JNHA SCARAMUSSA
E.M.E.F.PINCELADA DO SABER
E.M.E.F, GENOVEVA
E.M.E.F. NOVO HORIZONTE
E.M.E.F. AGUA CRISTALINA
E.M.E.F. SANTA BRÍG1DA
E.M.E.F. SANTA ROSA
E.M.E.F. NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO
E.M.E.F.PIQUIÁ
E.M.E.F. SÁO JOÃO UATISTA
E.M.E.F. TANCREDO NHVES
li.M.E.F. SÃO SEBASTIÃO
E.M.E.F. SANTA LUZIA
E.M.E.F. CARROSSEL
E.M.E.F. NOVA PIEDADE
E.M.E.F. SANTA ROSA DO CAPIM
E.M.E.F. MINISTRO SÉRGIO MOTA
E.M.E.F. MONTE ALEGRE
E.M.E.F. CAMINHO DO SABER
E.M.E.F. CONTO DE FADAS
E.M.E.F. SÃO LUCAS
E.M.E.F. NAZARÉ
E.M.E.F. NOVA VIDA
E.M.E.F. ANA MARIA C. DALMASO
E.M.E.F CORONEL JOUBF.RT SIQUEIRA

ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL-ÁREA INDÍGENA
01
02
03
04
05
06

1. M
F. M
E
1
l
E

M
M
M
M

1-
E

1
F.

R. F.
1
1
1-

f
í
1 '

INDÍGENA TEKOHAW
INDÍGENA CAJUEIRO (MARIA
INDÍGENA CANINDÊ

F. TEMBE;

INDÍGENA NOSSA SENHORA APARECIA
INDÍGENA ZAYHE
INDÍGENA PITAWA

;BARRERINIIA)

Paragominas, 28 de Junho de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA
PAULO POMBO TOCANJW

PREFEITO MUNICIA
CONTRATANTE

NAS

^í^FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVAM®™™ DA EDUCAÇÃO BÁSICA
PARAGOMINAS

MANOEL JOAES DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL^Ê^DUCAÇÃO

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS: l -

SERNORTK/LIMP
GEOVANÉ/V

TDA - EPP
ST A ROCHA

TADA

2-

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Rua do Contorno, 1212 - Centro - CEP.: 68628-970 - T.I.: (091) 3729-8037 - 37298038 - 37298000 - Fax 3729-8006

CNPJ.; 05.193.057/0001-78 - Paraaominas-PA - E-MAIL: licitacaongmiaemail.com


		2016-07-15T16:23:48-0300
	SERNORTE LIMPEZA URBANA LTDA ME:09190223000133


		2016-07-15T16:27:24-0300
	SERNORTE LIMPEZA URBANA LTDA ME:09190223000133


		2016-07-15T16:28:10-0300
	SERNORTE LIMPEZA URBANA LTDA ME:09190223000133


		2016-07-15T16:28:44-0300
	SERNORTE LIMPEZA URBANA LTDA ME:09190223000133


		2016-07-19T07:35:15-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS:05193057000178


		2016-07-19T07:35:53-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS:05193057000178


		2016-07-19T07:36:14-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS:05193057000178


		2016-07-19T07:36:36-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS:05193057000178


		2016-07-19T07:37:53-0300
	PAULO POMBO TOCANTINS:24706531268


		2016-07-19T07:38:32-0300
	PAULO POMBO TOCANTINS:24706531268


		2016-07-19T07:38:52-0300
	PAULO POMBO TOCANTINS:24706531268


		2016-07-19T07:39:08-0300
	PAULO POMBO TOCANTINS:24706531268




